电动摩托车和电动轻便摩托车用
阀控式铅酸蓄电池
Valve-regulated lead-acid batteries for electric mopeds and motorcycles
2022-04-25 发布 2022-05- 05 实施
浙江省蓄电池行业协会 发 布
浙 江 省 蓄 电 池 行 业 协 会 团 体 标 准
T/ZJXDC 002—2022
浙江省蓄电池行业协会 发 布

蓄电池在规定的过充电条件下安全阀阻止外部火源点燃内部气体的能力。
4 型号编制
蓄电池产品型号命名参照JB/T 2599要求，具体为：产品类型用“DM”表示，详细命名示意图见图1。全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZJXDC 002—2022
3
—D M F—□□
特征代号（由制造商自行确定）
3hr额定容量值
阀控式
电动摩托车
蓄电池串联单体数
图 1 型号命名示意图
示例 1：6-DMF-32 为 6 个单格串联的、3hr 额定容量为 32Ah 的普通型蓄电池；
示例 2：6-DMF-32C 为 6 个单格串联的、3hr 额定容量为 32Ah 的创新型蓄电池。
5 规格型号和外形结构
5.1 规格型号与尺寸
蓄电池产品规格型号与尺寸见表1。
表 1 产品规格型号与尺寸
序号 规格型号
额定电压
V
额定容量
Ah
外形尺寸
mm
长（l） 宽(b) 高（h） 总高（H）
1 6-DMF-20 12 20 181±2 77±2 170±2 170±2
2 6-DMF-23 12 23 181±2 77±2 170±2 170±2
3 6-DMF-24 12 24 185±2 105±2 135±2 135±2
4 6-DMF-26 12 26 181±2 77±2 170±2 170±2
5 6-DMF-28 12 28 267±2 77±2 145±2 150±2
6 6-DMF-30 12 30 175±2 166±2 125±2 125±2
7 6-DMF-32 12 32 267±2 77±2 171±2 171±2
8 6-DMF-35 12 35 267±2 77±2 171±2 171±2
9 6-DMF-38 12 38 222±2 106±2 175±2 175±2
10 6-DMF-45 12 45 224±2 120±2 175±2 175±2
11 6-DMF-52 12 52 224±2 135±2 175±2 175±2
12 6-DMF-58 12 58 224±2 150±2 180±2 180±2
13 6-DMF-80 12 80 259±2 170±2 215±2 220±2
14 8-DMF-24 16 24 250±2 100±2 129±2 129±2
注 1：除了表 1中所列的规格型号外，其他规格产品可由供需双方协商确定。
注 2：“h”表示电池底部到盖顶端的高度；“H”表示电池总高（如端子高度低于盖顶端，则“H”与“h”相等）。
5.2 外形结构
蓄电池外形结构如图 2 所示。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZJXDC 002—2022
4
图 2 外形结构示意图
5.3 端子外形尺寸
蓄电池端子形状如图3所示，尺寸要求见表2。
单位：mm
图 3 端子示意图
表 2 端子规格型号与尺寸
单位:mm
类型 A x H
Ⅰ 10.0 5 ≥7.5
Ⅱ 12.0 5 ≥10.0
Ⅲ 14.0 6 ≥12.0
Ⅳ 16.0 8 ≥14.0
注：特殊规格端子，可由供需双方协商确定。
Mx
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZJXDC 002—2022
5